

UBND HUYỆN QUẢNG HÒA
BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH VỆ
SINH AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Hòa, ngày tháng 5 năm 2023

Số: /BC-BCĐ

BÁO CÁO
Kết quả triển khai tháng hành động
vì an toàn thực phẩm huyện Quảng Hòa năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 653/KH-BCĐ ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng về triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2023, Ban Chỉ đạo liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Quảng Hòa báo cáo kết quả triển khai các hoạt động trong “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn huyện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành Vệ sinh ATTP tỉnh Cao Bằng và các sở, ngành liên quan, Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP huyện Quảng Hòa đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn; các đơn vị chức năng liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai Kế hoạch số 653/KH-BCĐ ngày 27/3/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” tỉnh Cao Bằng năm 2023 trên địa bàn huyện và ban hành các văn bản như sau:

- Kế hoạch số 82/KH-BCĐ ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP về Triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" huyện Quảng Hòa năm 2023.

- Công văn số 471/UBND-VP ngày 19/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc truy cập khai thác tài liệu truyền thông "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2023.

- Công văn số 535/UBND-VP ngày 28/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc đôn đốc nộp báo cáo kết quả công tác triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP trên địa bàn, đặc biệt chú trọng vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều, có yếu tố nguy cơ cao, các hành vi mua bán, vận chuyển, tiêu thụ các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

II. THÔNG TIN, TRUYỀN THÔNG

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Trung tâm Văn hóa và Truyền thông phối hợp với Trung tâm Y tế, các đơn vị liên quan tuyên truyền trên đài truyền thanh ở xã, thị trấn tập trung chuyển tải thông điệp Tháng hành động đến các nhóm đối tượng ưu tiên. Phổ biến các nội dung của các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm để nâng cao hiệu quả thực thi, đưa nội dung của văn bản quy phạm pháp luật vào cuộc sống.

Tăng cường truyền thông trực tiếp thông qua đội ngũ cán bộ y tế, giáo dục, biên phòng, nông nghiệp phát triển nông thôn, các ban ngành, đoàn thể (như Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, lực lượng vũ trang, cộng tác viên y tế thôn, bản...) với các hình thức dễ tiếp thu như hướng dẫn thực hành cụ thể theo nhóm, nói chuyện, hội thảo... cho các hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn. Kết quả như sau:

| TT | Nội dung hoạt động | Tuyến xã (1) | | Tuyến huyện (2) | | Cộng (1+2+3) |
|----|---------------------------------------------|----------------------------|----------|----------------------------------|----------|--------------|
| | | Số xã thực hiện/Tổng số xã | Số lượng | Số huyện thực hiện/Tổng số huyện | Số lượng | |
| 1 | Nói chuyện/Hội thảo (buổi/tổng số người dự) | 19 | 46 | 0 | 0 | 46 |
| 2 | Tập huấn (Lớp/tổng số người dự) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3 | Phát thanh loa, đài (tin,bài,phóng sự) | 19 | 94 | 01 | 01 | 95 |
| 4 | Truyền hình (Buổi/tọa đàm,phóng sự) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5 | Báo viết (tin/bài/phóng sự) | 0 | 0 | 01 | 01 | 01 |
| 6 | Băng rôn, khẩu hiệu | 19 | 38 | 0 | 0 | 38 |
| 7 | Tranh áp phích/Posters | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 8 | Tờ gấp, tờ rơi | 19 | 173 | 0 | 0 | 173 |
| 9 | Hoạt động khác (ghi rõ): | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

III. THANH TRA, KIỂM TRA

1. Tổ chức Đoàn kiểm tra

- Huyện thành lập 01 Đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra tại các xã, thị trấn.

- Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và thành lập 19 đoàn kiểm tra tại các cơ sở ở địa phương.

2. Số cơ sở được thanh tra, kiểm tra

- Đoàn Kiểm tra Liên ngành cấp huyện tiến hành kiểm tra được 40 cơ sở. Kết quả kiểm tra có 24 cơ sở có đầy đủ hồ sơ và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, 16 cơ sở vi phạm (thiếu giấy khám sức khỏe, giấy khám sức khỏe hết hạn, thiếu bản cam kết ATTP) Đoàn kiểm tra đã tiến hành lập biên bản nhắc nhở và đề nghị các cơ sở bổ sung các giấy tờ còn thiếu theo quy định.

- Đoàn Kiểm tra Liên ngành cấp xã tiến hành kiểm tra ATTP trên địa bàn quản lý. Tổng số cơ sở được kiểm tra là 132 cơ sở. Kết quả kiểm tra 118 cơ sở đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, 14 cơ sở thiếu bản cam kết VSATTP. Đoàn kiểm tra đã nhắc nhở và đề nghị các hộ kinh doanh nhỏ, lẻ thuộc quản lý của UBND xã, thị trấn bổ sung giấy tờ còn thiếu.

- Ban Chỉ đạo huyện tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Kết quả chi tiết

| TT | Nội dung | Tuyên xã | | | | | Tuyên Huyện | | | | | Tổng cộng (xã + huyện) |
|------|---------------------------------------------------------|-------------|------|---------|---------|------|-------------|------|---------|---------|------|------------------------|
| | | Sản xuất TP | KDTP | KD DVẤU | KD TÃĐP | Cộng | Sản xuất TP | KDTP | KD DVẤU | KD TÃĐP | Cộng | |
| 1 | Tổng số cơ sở | 6 | 54 | 209 | 125 | 394 | 17 | 478 | 218 | 141 | 854 | 1.248 |
| 2 | Số cơ sở được thanh tra, kiểm tra | 4 | 28 | 6 | 85 | 123 | 5 | 15 | 12 | 8 | 40 | 163 |
| 2.1 | Số CS đạt (SL) | 4 | 28 | 6 | 71 | 109 | 3 | 11 | 5 | 5 | 24 | 133 |
| 2.2. | Số CS vi phạm (SL) | 0 | 0 | 0 | 14 | 14 | 2 | 4 | 7 | 3 | 16 | 30 |
| 3 | Xử lý vi phạm | | | | | | | | | | | |
| 3.1 | Phạt tiền: | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | Số cơ sở | | | | | | | | | | | |
| | Tiền phạt (đồng) | | | | | | | | | | | |
| 3.2 | Xử phạt bổ sung | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3.3 | Khắc phục hậu quả (loại, trọng lượng) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4 | Xử lý khác (nhắc nhở yêu cầu bổ sung giấy tờ còn thiếu | 0 | 0 | 0 | 14 | 14 | 2 | 4 | 7 | 3 | 16 | 30 |
| 4.1 | Đình chỉ lưu hành | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4.2 | Chuyên cơ quan điều tra | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

IV. KIỂM NGHIỆM THỰC PHẨM

Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra Liên ngành của huyện đã tiến hành lấy 25 mẫu (giò, chả, bún, phở, hoa quả, rau xanh các loại) để tiến hành xét

nghiệm nhanh. Kết quả các mẫu được kiểm tra đều âm tính.

| TT | Nội dung | Tuyến xã (1) | Tuyến huyện (2) | Cộng (1+2+3) |
|-------------------|--------------------------------------------|-------------------------|----------------------------|---------------------|
| 1 | Xét nghiệm tại labo (<i>Tổng số mẫu</i>) | 0 | 0 | 0 |
| 1.1 | Hóa lý (<i>Tổng số mẫu</i>) | 0 | 0 | 0 |
| | Số mẫu đạt | | | |
| | Số mẫu không đạt | | | |
| 1.2 | Vi sinh (<i>Tổng số mẫu</i>) | 0 | 0 | 0 |
| | Số mẫu đạt | | | |
| | Số mẫu không đạt | | | |
| 2 | Xét nghiệm nhanh (<i>Tổng số mẫu</i>) | 0 | 25 | 25 |
| 2.1 | Hóa lý (<i>Tổng số mẫu</i>) | 0 | 0 | 0 |
| | Số mẫu đạt | | | |
| | Số mẫu không đạt | | | |
| 2.2 | Vi sinh (<i>Tổng số mẫu</i>) | 0 | 0 | 0 |
| | Số mẫu đạt | | | |
| | Số mẫu không đạt | | | |
| Tổng (1+2) | | 0 | 25 | 25 |

V. NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM

Trên địa bàn huyện không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Công tác quản lý nhà nước về ATTP luôn được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của cấp ủy, chính quyền các cấp, sự vào cuộc của các ban ngành, đoàn thể; Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhận thức của người dân dần được tốt hơn về lĩnh vực an toàn thực phẩm, biết lựa chọn thực phẩm an toàn cho sức khỏe.

2. Khó khăn

Đa số các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện có quy mô nhỏ lẻ, mang tính truyền thống, một số cơ sở kinh doanh mang tính thời vụ nên rất khó khăn cho công tác kiểm tra, rất khó thống kê về số lượng chính xác.

Kinh phí cho công tác an toàn thực phẩm các cấp, các ngành còn rất hạn chế, do vậy ảnh hưởng đến mọi hoạt động về công tác quản lý đảm bảo an toàn thực phẩm, đặc biệt là công tác kiểm tra an toàn thực phẩm và các hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm.

3. Đề xuất, kiến nghị

3.1. Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh

Tiếp tục quan tâm và chỉ đạo đối với công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại tuyến huyện.

Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động của BCĐLNVSATTP huyện, xã để chỉ đạo, hướng dẫn khắc phục kịp thời những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn.

3.2. Chi cục ATVSTP tỉnh

Cung cấp trang thiết bị cần thiết phục vụ cho công tác chuyên môn về ATTP ở tuyến huyện để công tác kiểm tra đạt hiệu quả cao, tài liệu truyền thông để tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, bộ test nhanh kiểm tra các sản phẩm thực phẩm, đồ nướng về các chỉ tiêu chất bảo quản, phụ gia thực phẩm, phẩm màu và các chỉ tiêu khác ... trong danh mục cấm sử dụng của Bộ Y tế, để kịp thời khuyến cáo cộng đồng.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm huyện Quảng Hòa năm 2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Quảng Hòa./.

Nơi nhận:

- Chi cục ATVSTP;
- TT Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ LNVSATTP huyện;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nông Văn Thông**